

STOP GENOCIDE

Raudonojo komunizmo pavojus šiandien yra pradeda- mas suprasti viso kultūrin- gojo ir civilizuotojo pasau- lio. Bolševikų pavergtų tau- tų naikinimas vykdomas pa- gal visus Sovietų Rusijos despotų išbandytus meto- dus, o laisvę mylinčių žmo- nių protai jam suteikė GE- NOCIDO vardą.

Lietuvių tauta šiandien yra įžengusi į antrąjį savo sunkios okupacijos dešimt- metį. Už laisvą žodį ir net mintį lietuvis yra kalina- mas, tremiamas ir žudomas. Šimtai tūkstančių geriausių mūsų tautos dukterų ir sū- nų gyvena vargo gyvenimą ir baigia savo mardėjimo dienas tolimojo Kazakstano priverčiamojo darbo stovyk- lose. Bet lietuvis po savo vargo našta ir despoto lete- na nepalūžo. Krašte dešimt- tys tūkstančių partizanų su ginklu rankoje, gina lietuvių garbę ir teises, o Sibiro kan- kiniai nepermaldaujami tiki į artėjančią išsilaisvinimo valandą. Kritusiųjų vardas — tai testamentas mums gy- viesiems ir visoms ateities kartoms.

Vakarų laisvajame pasau- lyje išsiskirstę lietuviai su- dard, sakykime, lyg ir antrą- jį mūsų kovos frontą — VA- KARŲ FRONTĄ. Mes kiek skirtingomis kovos priemo- nėmis jungiamės prie liku- siųjų krašte ir prie ištrem- tųjų. Mūsų balsas, šankias kovojančiųjų ir mirstančiųjų vardu, privalo pažadinti laisvojo pasaulio sąžinę ir atverti jam akis.

TUO TIKSLU: Lietuvių Tautinės Martirologijos sky- rius (eilę metų renkas doku- mentus ir duomenis apie mūsų tautos naikinimą ir pavienių tautiečių likimą svetimųjų areštuose ir ištremi- mame), Amerikos Lietuvių Tarybai pritariant, išleidžia kovai su genocidu ženkle- lius, kurie yra platinami vi- so pasaulio lietuvių tarpe. Ženklielis spausdintas Vokie- tijoje, PLB Vokietijos Kraš- to Valdybos priežiūroje. Stop Genocido ženklielio au- torius — dail. Prof. V.K. Jo- nynas.

Ženklielio platinimu JAV-se ir Kanadoje rūpinasi pats Lietuvių Tautinės Martiro- logijos skyrius. Šiuose kraš- tuose ženklielis bus siuntin- jamas lietuviams asmeni- kai. Tam reikalui yra suda- rytas milžiniškas Amerikos ir Kanados lietuvių adresy- nas. Vien Amerikoje yra numatoma paskleisti dau- giau negu vienas milijonas "Stop Genocide" ženklielių. LTM skyriui į talką yra atė- ję per 60 asmenų, gyvenan- čių įvairiose JAV-bių lietu- vių kolonijose, kurių didelę daugumą sudaro buvę bol- ševikų ir nacių kalėjimų ir KZ politiniai kaliniai.

PLB Vokietijos Krašto Valdyba, vadovaujama inž. Prano Zundės, viena iš pir- mųjų ėmėsi talkininkavimo darbo. Jai yra pavesta žen- klelius paskleisti kitų kraštų lietuvių tarpe ir yra ipare- igota susirišti su— Argentinos, Australijos, Aus-



Nr. 33 - čias

WORCESTER, MASS., Rugpiūčio (August) 16, 1952

Vol. XXXV

EISENHOWER UŽ PAVERGTŲJŲ IŠLAISVINIMĄ

DENVER. — Generalas Dwight D. Eisenhower sakė, kad Jungt. Valstybės turi įjungti, kaip vieną iš savo taikos siekių, "sugraži- nimą Europos pavergtom tautom teisę laisvai ir teisingai apsispręsti savo liki- mą arba ateitį ir savo vy- riausybės formą". Genero- las Eisenhower buvo pasi- taręs su atstovu Charles J. Kersten, iš Wisconsin val- stijos. Juodu nusprendė, kad reikalinga griežta progra- ma, remianti revoliuciją pa- vergtuose kraštuose, ne tik- tai Europoje bet ir Azijoje. Jungtinės Valstybės turi dėl pastangas, raginti kraštus už Geležinės Uždangos at- mest Rusijos vergiją.

Eisenhower sakė, kad pa- vergtos tautos turėtų žino- ti, kad Jungt. Valstybės stovi už sugražinimą jų valdy- mo formas, už ką jos pačios nubalsuotų. Eisenhower pasmerkė dabartinę admi- nistracijos "susilaikymo" politiką kaip nemoraliską ir nekrikščionišką delto, kad leidžia susitaikyti su jėgo- mis, kurios yra visais atve- jais nežmoniškos ir tuo būdu veik pusė pasaulio palikta

trijos, Belgijos, Brazilijos D. Britanijos, Čilės, Dani- jos, Italijos, Kolumbijos, N. Zelandijos, Prancūzijos, Šve- dijos, Šveicarijos, Urugva- jus, Venecuelos ir Vokietijos lietuvių organizuotos bendruomenės vienetais ir ženklielį paskleisti ten gyve- nančių lietuvių tarpe.

Išvardintuose kraštuose ženklielio platinimo būdas ir aukos dydį nustato PLB Vo- kietijos Krašto Valdyba, su- sirušusi su atitinkamo kraš- to PLB valdyba ar kita tame krašte lietuvius atstovau- jama organizacija.

Išvardintuose kraštuose už ženklielį surinktų aukų 10% gauna Lietuvių Tautinės Martirologijos skyrius, liku- sieji 90% pajamų yra skiri- ami to krašto lietuvių anti- komunistinei akcijai, kuria- me ženklielis buvo platinamas. Už suminėtuose kraš- tuose išplatintus ženklielius Vokietijos Krašto Valdyba turi teisę į tam tikrą pro- centą, kuris padengtų jos turėtas pašto ir kitas išlai- das. Pastarasis procentas yra nustatomas jų tarpusa- vių susitarimu.

Ženklielis klijuojamas ant visų laiškų vokų ir ant ra- šomų raštų, ypač ant tų, kurie yra skiriami atiti- kamų kraštų vyriausybų, valdžios ir kitatausių or- ganizacijų nariams.

komunistų vergijoj. Jis sa- kė, kad tai ne amerikoniška ir peržengia kiekvieną Ne- priklausomybės Deklaraci- jos principą ir veda prie Trečiojo Pasaulinio Karo.

Kongreso atstovas Kersten patarė generolui Eisenho- werui, kad reikia pasinaudo- ti Kersten amendmentu prie Bendros Apsaugos Akto, ku- riuo paskirta \$100,000,000 del suorganizavimo pabėgė- lių iš po geležinės uždangos į ginkluotas jėgas pagelbėti apginti laisvą pasaulį. Jis sakė prezidentas Truman nepasinaudoja šiuo įstaty- mu.

Kongresmonas taipgi su Eisenhoweriu susitarė: pa- vergtų tautų žmonės turi būti informuoti, kad Jungt. Valstybės pageidauja matyt jas išlaisvintas nuo komu- nizmo ir kad jom pagelbės sukelti sukilimus prieš ko- munistų vyriausybes.

NUKENTĖJO 134 GAISRININKAI

CAMBRIDGE, MASS. Seš- tadienį Dewey & Almy Chem- ical kompanijoje kilo dideli- sias gaisras, kurio gesinti su- važiavo beveik visos miesto gaisrininkų komandos. Gais- ras buvo tiek intensyvus, kad 134 gaisrininkai daugiau ar mažiau nukentėjo. Iš jų 34 atsidūrė ligoninėje.

Tegu Stop Genocide žen- klelis skelbia visam pasauliui mūsų šūkį: "Jūs laisvieji, sudrauskite despotus ir žmogžudžius", "Sulaikykite žmonių ir tautų žudymą"...

Iplaukusios už ženklielį su- mos bus panaudotos antiko- munistinei akcijai, išryški- nant mūsų tautos genocidą ir kietas išsilaisvinimo pas- tangas pavergtame krašte.

Konkrečiai yra numatyta: 1. Plėsti Lietuvos Genocido parodą.

2. Skelbti pasaulio viešu- mai atitinkamomis kalbomis Lietuvos genocido dokumen- tus.

3. Remti kiekvieną gražią iniciatyvą, keliančią balsą prieš Lietuvoje vykdomą genocidą.

Visos "Stop Genocide" ak- cijos reikalais informuoja- masi Lietuvių Tautinės Mar- tirologijos skyriuje, kuris apie akcijos rezultatus in- formuoja Amerikos Lietu- vių Tarybą ir tariasi su ja dėl tolimesnės veiklos.

Jonas Rimašauskas,
Lietuvių Tautinės
Martirologijos Sk. Ved.

Ar Pakeis Vardą Už \$250,000?

KORĖJA. — Pulkininko Leitenanto Edward Mc- Naughton teta mirė gegu- žės mėnesį ir paliko jam \$250,000 ir namus Kingston, Ontario, Kanadoje, su sąly- ga, kad jis pakeistų savo pa- vardę į Leslie. Jo tetos var- das yra ponias James Nor- man Leslie. McNaughton, 32 metų nevedęs karininkas, pranešė, kad jisai dar nenu- tarė ką daryti. Jisai sakė, kad iš \$250,000 gali būti išimta didelė suma už tak- sas, tai nežino ar būtų ver- ta keisti tėvo pavardę, kuri jam labai patinka.

Jo tėvas yra labai gerai žinomas generolas Andrew G. L. McNaughton, Tarp- tautinės Bendros Komisijos skyriaus pirmininkas. Jau- nas McNaughton mano, ga- lėtų patenkinti savo tetos norus, nes turi vyresnį bro- lį. Pulkininko namai yra Ot- tawa, Kanadoje. Jisai tarnau- vo antrame pasauliniame kare. Prieš šešis mėnesius jis atvyko į Korėją su savo pulku pagelbėti Kanadiečių 25-tai brigadai.

Minėjo Antro Pasaulinio Karo Pabaigą

PROVIDENCE, R. I. — Rugpiūčio 14-tą jau septyni metai suėjo, kada visos Jungtinės Valstybės gavo žinią apie Antrojo Pasauli- nio Karo Pabaigą ir Ameri- kiečiai kelias dienas demon- stravo iš džiaugsmo. Karo pabaiga reiškė, kad nežus daugiau mūsų brolių ar vyrų karo lauke, kad kariai sugryž namon, kad namėje visi karo suvaržymai baig- sis.

Rhode Island valstybė bu- vo vienintelė iš visų Jungt. Valstybių, kuri šimet minė- jo šias sukaktuves. Visi dar- bą sustoję, miesto įstaigos buvo uždarytos. Buvo pagerbti mirusieji veteranai ir paradavo pagerbti gyvuo- sius karius.

NETIKSLI NEDARBO STATISTIKA

Washingtonas, D. C. — Prekybos departamentas pas- kelbė, jog dėl streiko plie- no liejyklose darbo neteko 350,000 žmonių. Tuo tarpu darbo netekusių skaičius sie- kė 500,000.

Tas netikslumas pasireiškė todėl, kad prekybos de- partamentas neskaitė be- darbais streikuojančius dar- bininkus.

JUNGTINŲ TAUTŲ GENERALIS SEKRETORIUS LANKESI EUROPOJE



Neseniai lankydamsis Europoje, Jungtinių Tautų sekreto- rius Trygve Lie lankėsi Anglijoje, Belgijoje, ir Austrijoje, kur jis kalbėjo kelių organizacijų susirinkimuose, taipgi Louvain univer- sityte. Briukselyje, jisai dalyvavo Belgijos Jungtinių Tautų bankie- te. Bankiete iš kairės į dešinę matoma: Belgijos Aukštojo Teismo prezidentas; Van Cauwelaert, Belgijos Kongreso prezidentas; po- nas Lie; Pierre Wigny J. T. Sąjungos prezidentas kalba; ir Paulius Van Zeeland, užsienio ministeris.

DEMOKRATŲ KAMPANJA PRASIDĖS DARBO DIENOJ

WASHINGTON, D. C. — Demokratų Prezidento kan- didato kampanija formališ- kai prasidės Darbo Dienoj, kada prezidentas Truman ir gubernatorius Adlai E. Ste- venson kalbės vienas Mil- waukee ir kitas Detroite. Prezidentas Trumanas kal- bės AFL — CIO. darbinin- kų susivaziavime Milwaukee už demokratų partijos at- stovą gub. Adlai E. Steven- son. Tuo pačiu laiku buvo pranešta, kad gub. Steven- son pasakys kalbą atidary- damas savo kampaniją Det- roite irgi Darbo Dienos šventėje. Dar nežinia ar prezidentas Trumanas pa- sakys kalbas ir kituose miestuose važiuodamas tra- ukinium, bet gubernat. Steven- son tikrai lankysis ir kalbės visur kur tik suspės.

Republikonai kritikavo prezidentą Trumaną delto, kad pasikvietė Adlai Steven- son į Baltuosius Namus pa- sitarimui tarptautiniuose reikaluose, o ignoravo rep-ublikonų kandidatą. Vien- nok, vienas aukštās demo- kratų valdininkas viešai sa- kė, kad generolui pranešta, jog administracija jam pra- neš apie pasaulinius įvykius laike kampanijos. Pats gen. Eisenhoweris arba jo įgaliot- sias asmuo gali ateiti ir pa- siimti visas reikalingas in- formacijas. Eisenhower tą pakvietimą nuo prez. Tru- mano atmetė sakydamas, kad nori pasilikti laisvas iš- nagrinėti dabartinės admi- nistracijos aktus ir politiką, kada jam atrodo tinkama ir del krašto gerovės.

Oro Jėgos Korėjoj Stiprinamos

WASHINGTON, D. C. — Kadangi mažai vilties ran- dasi paliauboms, prezidentas Trumanas įsakė sustiprinti Jungt. Valstybių oro jėgas Korėjoje, kad būtų mēn- pasirošę bile kokiems įvykiams. Jungt. Valstybės dabar tu- ri 20 kovojančių oro sparnų, gi turi būti po 75 lėktuvų kiekvienam sparnui, o yra po 50 ir mažiau. Taigi vy- riausybė kuo greičiausia pa- pildys. Be to, rezervui pris- tatys dar 50 nuošimčių dau- giau kiek dabar yra.

SPROGDINS ATOMINE

Sidnejus, Anstralija. — At- skrido lėktuvu 24 anglų mokslininkai su įvairiais in- strumentais. Netrukus Mon- te Bello salose jie sprogdins atominę bombą, kuri buvo padaryta Anglijoje.

Ambulansas Gelbės Vieškeliuose

BOSTON, Mass. — Nese- niai Massachusetts valstybė įvedė programą suteikt pirmąją pagelbą ir vengti nelaimės vieškeliuose. Tam tikslui, jau pirmas ambulan- sas buvo šių savaitę įteiktas Motorinių Vežimų Registra- toriui Rudolph F. King. Massachusetts valstybės au- tomobilių registravimo biu- ro personalas dabar jau iš- lavintas pirmos pagelbos kursuose. Jie turi Amerikos Raudonojo Kryžiaus paliū- dijimus kaip baigę Pirmos Pagelbos kursus. Ambulan- sas yra įrengtas su reikalin- gais vaistais, bandažais, pa- duškaitėmis ir visais daik- tais reikalingais pagelbėti jei įvyktų nelaimė važuojant keliais. Pirmasis ambulan- sas bus naudojamas sekan- čią savaitę Quincy miesto apylinkėje.

LIETUVIAI AMERIKOJE ir PASAULYJE

NEW HAVEN, CONN.

Ivyks Parapijos Gegužinė

Sv. Kazimiero parapijos antroji gegužinė bei piknikas įvyks rugpjūčio - August 17 d. Indian Grove sode, West Haven, Conn. Klebonas su rengimo komisija nuosirdžiai kviečia visus parapijiečius ir geros valios lietuvius bei lietuvaites, atsilankyti į šią gegužinę, kur bus galima su savo giminėmis, kaimynais, draugėmis ir draugais maloniai pasivaikinti, pakvėpoti tyro oro ir pasigerėti gamtos gražumais. Prie to atsilankę paremsit naudingą parapijos darbą. Šios gegužinės pėlnas yra skiriamas svarbiems bažnyčios remontavimo darbams.

Mirė Jonas Zakaruskos
Prieš porą mėnesių mirė mūsų kolonijos senesnės kartos gyventojas Jonas Zakaruskas, kuris buvo pasižymėjęs savo dideliu duosnumu tėvynės laisvinimo reikalams, ypatingai yra gausiai paaugavęs Amerikos Lietuvių Tarybai ir šelpimui tremtinių užsienyje. Gausiai rėmė katalikiškas įstaigas ir buvo duosnus parapijai. Buvo rimtas ir malonaus būdo žmogus. Taigi, mūsų parapijoje nustojom gero ir patrijotingo tėvynainio. Savo malduose prašoma prisiminti garadario a. a. Jono Zakaruskos sielą.

VLIKo ir Lietuvos Diplomatu praktiškai Lietuvos vadavimo veiklai suderinti VII/21 Paryžiuje prasidėjo pasitarimai, kuriuose iš LD pusės dalyvauja min. St. Lozoraitis bei min. B. K. Balutis, o iš VLIKo pusės — J. Norkaitis, P. Karvelis, T. Šidiškis ir Z. Ivinskis.

HARDWICK, MASS.

Didelis Piknikas Sekmadienį

Nors pirmutinis lietuvis čia apsigyveno apie 1864 metais, tačiau jų nedaug apsigyveno, nes kitokių darbų nebuvo kaip tik ukininkauti. Progai pasitaikius išsikeldavo į kitus miestelius. Ypač Worcester, Mass. Pirmutinis lietuvis kurs atvyko į Hardwicę paskui persikėlė į Worcesterį. Dabar sueiname daug senesnio amžiaus lietuvių, kurie užklausia kaip einasi viskas Hardwicke. Mat prisimena pirmutines vargo dienas. Išskyrus apie dešimt lietuvių šeimų, kurie gyvena Gilbertville, didžiama mūsų tautiečių gyvena savo ukiuose, visi pasiturinčiai. Veik visi veda gyvulių ir pieno ukius įsitausę naujoviškas mašinas. Mūsų jaunieji ukininkai neatsilikę. Dažnai amerikoniškose laikraščiuose matyti mūsų jaunų ūkininkų paveikslus, nes jie pirmieji bando naujausias mašinas ir visuomet ieško pagerinimų, pavyzdinčių žemdirbiai.

Hardwico lietuviai ne vien geri ūkininkai, jie veikia politikoje, susipratę piliečiai. Jie turi savo miestelio valdžioje lietuvių "Selectman", jau per 17 metų, tai yra Stanley Mikelk. Mikelkas yra geros širdies žmogus, visiems tarnaujantis demokratų partijos veikėjas ir dabar statomas kandidatu į Massachusetts valstijos senatorius. Mums visiems svarbu jį paremti, o užtai jis mūsų reikalais ir grove rūpinsis. Jisai turi mokslo ir patyrimo pakankamai ir vertas visų paramos.

Rengiamas Didelis Piknikas
Hardwico lietuvių ir kitų tautų demokratai kartu rengia didelį pikniką, sekmadienį rugpjū-

Lietuvių Diena

Girardville, Pa. — Lietuvių Diena šiais metais bus ypač iškilmingai švenčiama 15 d. rugpjūčio Lakewood Parke. Girardvillės klebonas kun. Mykolas Daumantas, Lietuvių Dienos pirmininkas, pranešė pagrindinius programos punktus ir asmenų pavardes, kurie programoje dalyvaus.

Pagrindiniu kalbėtoju bus Pensylvanijos gubernat. J. S. Fine ir prel. J. Balkūnas. Gubernat. Fine jau ne pirmą kartą yra parodęs daug prieteliškumo lietuviams. Todėl ir mūsų pareiga jo kalbos gausingai pasiklausyti. Prelatas J. Balkūnas, gerai visiems žinomas lietuviškos dvasios auklėtojas, mielai sutiko aktyviai programoje dalyvauti.

Operos solistė Miss Zuzana Griška programą praturtins savo gražiu balsu.

Gros vienas iš didesnių orkestrų.

Programos vedėju bus adv. John Rugienius.

Programa prasidės 2 p. m. P Visas plenas bus paskirstytas lietuviams seselėms vienuolėms.

Augustinui Pociuliui Reikia Affidavito

Amerikos Konsulas duoda Augustinui Pociuliui vizą į Ameriką. Reikia tik Affidavito. Giminės, draugai ar šiaip geros valios lietuviai prašomi išrašyti jam Affidavit of Support. Amžius 41 m., siuvėjas, turi 12 metų sūnų.

čio (August) 17-tą, Leo Tamkaus ūkyje, Wheelright, Mass. Parengimas prasidės 12-tą val., pietūs bus 2-trą val. Rengėjai užtikrina, kad bus puikus pietų. Svečiai bus pilnai patenkinti, bus visokių gėrymų, įvairių valgių, kaip tai karštų šuniukų, saldžių kukuruzų ir mažų klemų, kuriuos patys galėsite kepti prie karštos ugnelės ant upės krantų, o kitus valgius pagamins mūsų jaunos kartos šeiminkės. Jos užtikrina, kad atsilankę svečiai bus patenkinti. Apart to, bus muzika, kuriai griežiant, bus galima jauniems pasižinti ant žolės.

Tarp aukštų svečių bus valdininkų, kaip tai Kongreso Atstovai Philip Philbin, Harold Donohue, Leit. gub. Sullivan, Valst. Sen. George Wells, Kandidatas į J. V. Senatą Kennedy, J. A. Aspero ir daugelis kitų. Tikimas, kad bus adv. Grigalius ir kiti žymūs lietuviai. Iš viso bus apie 20 žymių svečių. Dalyviai piknike turės progą išgirsti ką jie pasakys ir su jais susipažinti. Piknikas bus tikrai įvairus. Tikimės susilaukti daug lietuvių ir kitų tautų svečių iš apylinkių miestelių, o ypač iš Worcesterio. Mes fermeriai norėtumėm pamokyti miestiečius kaip kepti kukuruzus.

Norintieji pilnus pietus prie stalo, turės nusipirkti tikietus, \$2.25 ypatai, \$1.25 jaunamėčiams vaikams. Tikietai pietums bus parduodami iki rugp. 12-tos. Po tos dienos nebus parduodami, todėl prašome įsigyti tikietus ankščiau kiek galima. Worcesterį galėsite gauti tikietus pas demokratų organizacijos pirmininką Adomą Bagužinską, Juozą Šalaviečių ir J. Krasinską. Kiti malonėkite kreiptis pas Rengimo Komisijos pirmininką A. Tamkų, Box 161, Tel. 3826, Gilbertville.

Union City, Conn.

Šis Connecticut miestelis garsus lietuviams tuo, kad jame yra labai gražus parkas su sale įvairioms lietuvių pramogoms. Idomiausia pramoga bus rugpjūčio 17 d., BALF piknikas. Jame dalyvaus daug svečių iš visos Conn. valstijos: Stamford, Bridgeport, Norwalk, New Haven, Ansonia, Waterbury, Manchester, Hartford ir tolimesnių vietų. Bus labai garbingų svečių iš New York, New Jersey ir net Mass. valstijos.

Šokiams gros labai geras orkestras. Bus progą ir gerai pasivaikinti.

Kalbės nesena iš Europos atvykusi BALF Prancūzų Zonos Igaliotinė poetė Vlada Brazaitienė. Ji papasakos apie likusiųjų Europoj lietuvių gyvenimą.

Kalbės einanti BALF pirmininkės pareigas Alena Devenienė.

Dalyvaus ir kalbės eilė kitų kalbėtojų. Bus ir įdomi meno programa. Bet svarbiausia, visos Conn. lietuviai turės progą susitikti savitarpį ir dar susitikti svečių. Piknikas prasidės apie 1 val. po piet.

Iš New Yorko į Waterbury tą dieną yra traukiniu ekskursija. Traukinys iš Grand Central stoties New Yorke išeina 8 val. ryto Standard laiku. Ekskursinis traukinys stoja Naugatuck stoty, iš kurios arti Union City Linden Park. Traukinys grįžta vakare. Iš Waterbury jis išeina 8:55, iš Naugatuck keliem minutėm vėliau. Kaina į ten ir atgal tik \$2.60. Piknike bus priimami Balfui rūbai. Galite atvežti.

Philadelphia, Pa.

Phila., Pa. Ukrainiečių vietinis dienraštis: "Amerika", kaip ir savaitraštis: "Šlach" paskiausiuose laiduose patalpino atvaizdą vyskupo Vincento Brizgio, kartu paminėdami ir tą, kad šiemet sukako 25 metai, kaip jis yra jau kunigu, taipgi minėjo jo viešėjimą Philadelphiaje, kada dalyvio Lietuvių Dienoj tarp vietinių praklinių viengienčių. Bei kartu paminėjo jie dar ir tą, kad mūsų žymiam naujakuriui, dr. Juozui Januškevičiui sukako jau 90 metų amžiaus.

Ukrainiečių vietinis dienraštis: "Amerika", kaip ir savaitraštis: "Šlach" paskiausiuose laiduose patalpino atvaizdą vyskupo Vincento Brizgio, kartu paminėdami ir tą, kad šiemet sukako 25 metai, kaip jis yra jau kunigu, taipgi minėjo jo viešėjimą Philadelphiaje, kada dalyvio Lietuvių Dienoj tarp vietinių praklinių viengienčių. Bei kartu paminėjo jie dar ir tą, kad mūsų žymiam naujakuriui, dr. Juozui Januškevičiui sukako jau 90 metų amžiaus.

DVYNUKŲ DVIGUBOS VESTUVĖS



Sv. Malakijo katalikų bažnyčioj, Los Angeles buvo dvynukų dvigubos vestuvės. Jaunosios yra 18 metų dvynukės ponios Katie E. Žvonek dukterys. Jaunieji yra 20 metų Garo dvynukai broliai, kurie tarnauja J. V. laivyne. Paveikslas rodo juos išėmant iš bažnyčios: ponai Edmundė Garo ir ponai Clarke Garo.

BROCKTON, MASS.

Ruošiasi Parodai

Jau nedaug laiko liko ligi metinės lietuvių liaudies meno parodos, kuri kasmet vyksta garsioje Lietuvių Brocktone Fair Grounds plote. Šiemet toji paroda vyks nuo rugsėjo 6d. ligi rugsėjo 13d. Jos iškilmingas atidarymas įvyks rugsėjo 7 d. specialia programa. Toji diena žinoma visame mieste kaip lietuvių diena.

Parodai ruošiamasi labai rimtai. Po pernykščių metų parodos ypatingo pasisekimo norima šiemet dar stipriau pasireikšti. Parodos ruošimo komisijos nariai sako, kad reikia eiti pažangos keliu, kas reiškia, jog kiekvienais metais paroda turi būti geresnė, įdomesnė ir originalesnė. Atrodo, kad šiemet paroda tikrai bus dar geresnė negu pernai. Jau jaučiamas susidomėjimas ja plačioje apylinkėje.

Į parodą atvyks dail. A. Tamošaičiai iš Kanados su savo įdomiais ir patraukliais darbais. Pernai parodoje dalyvavo tik dail. A. Tamošaitienė, o šiemet pasirodys dar dail. A. Tamošaitis, kuris žinomas, kaip lietuvių liaudies meno žinovas. Dėl abiejų Tamošaičių dalyvavimo paroda bus pilnesnė, turtingesnė. Paroda rūpinasi komisija, kuriais pirmininkaujā P. Višcinas, pernai sėkmingai suruošęs tokią parodą.

Apylinkių lietuviai jau dabar turėtų galvoti, kaip reikia susitvarkyti, kad galima būtų tą parodą pasiekti. Juk tai retas atsistatymas! Antur vertus, toji bakažė yra ne vien brocktoniečių lietuvių, bet visų mūsų, tik brocktoniečiai ja rūpinasi.

Stebėtojas

Juozas Vaičiulis Prašo Affidavito

Juozas Vaičiulis, gimęs 1901 m. Zarasų apskr., Imbravos valsč., Zabrutiškių kaime prašo pažįstamų ar šiaip galinčių pagelbėti lietuvių Affidavito atvykti į Jungt. Valstybes. Affidavitą siųst: Juozas Vaičiulis, 101 Hearsell Lane, Coventry, England.

OVACIJA EISENHOWERIUI



DWIGHT D. EISENHOWER, republikonų kandidatas į prezidentus ir jo žmona Mamie priima šimtų žmonių ovacijas laike jo pagerbimo.

PASAULIO LIETUVIŲ BENDRUOMENĖJE

Argentinoje įsteigta Tautos Fondo atstovybė energingai imasi darbo. Seniau TF reikalais rūpinosi ARLB vadovybe. Pirmasis Lietuvos Pasas ARLB sekretoriaus L. Sruogos įteiktas TF atstovybės Argentinoje pirm. J. Čikštui. "Los Principios", žymiausias Cordobos dienraštis, įsidėjo labai palankų pabaltiečiams straipsnį apie "Sovietinį genocidą ir Lietuvą", kuriame aiškinama genocido termino kilmė ir Sovietų Pabaltijų įvykdyti genocido padariniai.

Belgijoje nauju Tautos Fondo įgaliotiniu paskirtas P. Aglinskas, o ikšiolinis TF įgaliotinis V. Banevičius emigruoja į JAV — jam už kruopštų darbą telkiant T. Fondo lėšas TF Valdytojas pareiškė specialią padėką.

D. Britanijoje Sovietų agentams vis nesiliaunant kabintis prie lietuvių, latvių, lenkų, ukrainiečių ir kt. pabėgėlių, po padarytų žygių, protestų ir spaudos, ypač užsieny, sukulto triukšmo, galiausiai britų kompet. pareigūnų buvo pareikšta, kad visi pabėgėliai, atvykę į Angliją, turi pilną ir užtikrintą laisvę ir neturi ko bijoti, kad gali būti prievarta grąžinti arba verčiami grįžti į okupuotąsias jų tėvynes. Prieš komunistų agentus taip pat imtasi griežtesnių priemonių. Tat buvo specialiai paskelbta ir per radiją.

"B. L." rašo, kad ryšium su pasitarimais Londone Lietuvos atstovybėje buvo suruoštas pobūvis, o Estijos pasiuntinybėje — priėmimas. Liet. Namus aplankė p. Žadeikienė su dukra, iš Stockholmo V. Žilinskas o Dr. Deveikė skaitė paskaitą.

Italija. Kauno Botanikos Sodo steigėjas ir direktorius Dr. K. Rėgelis dabar gyvena ir dėsto gamtos mokslus Bagdado universitete (Irake). Vaziuodamas į Ispaniją, kur yra pakviestas skaityti kelių paskaitų sustojo Romoje, kur lankėsi Lietuvos Pasiuntinybėje prie Sv. Sosto. Profesorius, būdamas šveicaras, puikiai kalba lietuviškai ir laukia momento, kada galės grįžti į išlaisvintą Lietuvą ir tęsti savo darbą.

KANADOJE parlamente lietuviams daugiau palankūs pažangieji konservatoriai, nors negalima pasakyti, jog nebūtų palanki ir valdančioji partija (liberalų). Dėl bendros tarpt. nuotikos padėtis pasikeitė ta prasme, kad dabar į tremtinius jau nebežiūrima kaip į neiškius individus. Mūsų reikaluose taip pat daug sveria Londono politika. Mūsų tautiečiai savo veiklumu ten duoda progų kanadiečių spaudai pasigėrėti pasiektais laimėjimais mūsų sportininkų, artistų meno pasirodymais. Daugeliu progų pareikšti palankūs atsiliepimai apie mūsų dainininkus, darbininkus, studentus. Net aukšti imigracijos pareigūnai atsiliepia, kad lietuviai, nors ir visko netekę, dirba kantriai, netriukšmaudami, nesiškūsdami, aiškiai siekdami pasistatyti tikslo.

Montrealio gyd. E. Endriukaitis su kt. 3 kanadiečiais iš 36 konkurse dalyvavusiųjų gavo Quebecko gydytojų karalienės stipendiją 2 metus gilinti savo specialybę Yale un-te ir spec. klinikose. Jūratė Cipliauskaitė sėkmingai baigė medicinos studijas ir, kaip uoli kandidatė pakviesta dėstyti un-te.

— Dail. J. Rimšos paveikslų paroda Rio de Janeiro praėjo su dideliu pasisekimu.

Ieva Peron Mirė



Buenos Aires, Argentina.

— Argentinos prezid. Juan Peron liūdi prie savo žmonos karsto. Ji buvo sulaukusi 30 metų amžiaus. Velionė buvo kilusi iš neturtingos šeimos, mokėjo užkariauti visų argentiniečių širdis, ypač darbo žmonių. Šimtai tūkstančių žmonių aplankė jos palaikus pašarvotus ministerijoje. Iš ministerijos palaikait su kariškomis iškilėmis parnešti į Darbo Federacijos rumus ir ten bus tol, iki prieš prezidento rūmus bus įrengtas mauzoliejus.

AMERIKOS LIETUVIS

The American Lithuanian Weekly published every Saturday by Josephine Leonite, 14 Vernon St., Worcester, Mass.

Yearly Subscription: in U.S. \$4.00 In Foreign Countries \$4.00 Two Years Subscription \$7.50 One Half Year \$2.00

Advertising rates on application

Amerikos Lietuvių savaitinis laikraštis, išleista Sešėndieniais, leidėja Josephine Leonite, 14 Vernon St., Worcester, Mass.

Metinė Prenumerata: S. V. \$4.00 Užmeniuose Kanadoje \$4.00 Dviem Metam \$7.50 Pusei Metų \$2.00

Prenumeratos pradžia skaitosi nuo užsakymo dienos. Prenerata turi but apmokėta iš anksto.

Entered as Second Class Matter—September 25, 1914, at the Post Office at Worcester, Mass., under the Act of March 3, 1879

V. M. KLAUSUTIS

Mūsų Dienų Ivykiai

Politiškieji Ir Partiniai Cirkusai Chicagoje; Ko Tenka Laukti Rinkimų Išvakarėse?

POLITINIŲ partijų politiškieji cirkusai pasibaigė. Republikonų ir demokratų vadai pasisakė, televizija ir radio bei spauda parodė politinių partijų vadų cirkusą Chicagoje.

Bet nevisi piliečiai lengvabudiški, neįsisamonėję žmonės. Yra nemažiau kai 1/3 krašto piliečių, kurie žiūri į partinių vadų politiškąjį cirkusą ir jame vaidybą su pasibaisėjimu ir pasipiktinimu.

Abiejų partijų kandidatai, galima sakyti, tos pačios politinio boso rankos parinkti. Tai būsimeji artistai politinės dramos, kuri bus vaidinama per porą mėnesių mūsų krašto scenoje.

Lengva suprasti, kad 300 stambiųjų korporacijų mūsų krašto ir 3,000 apskričių politiškieji bosai stovi už abiejų partijų vadų pečių, kaip rytų ir šaurės kraštų korporacijų bosai pagėdavo, taip dauguma 3,000 apskričių partinių bosų patvarkė — pasirinko kandidatus abiemis politinėms partijoms.

Aišku, kad nominacijos ir rinkimai tai tikrai demokratinio proceso formalizmas mūsų krašto santvarkoje ir valdovų pasirinkime. Ne Gen. Eisenhower, nei Gubernatorius Stevenson, nebus savarankiški.

Kurie Laimės Rinkimus?

Sis klausimas labai aktualus dabar ir bus ligi rinkimai įvyks. Mūsų nuomone, republikonams rinkimus laimėti nėra galimybės dėlto, kad jie mažumoje visam mūsų krašte; demokratams turi daugumą.

Demokratų pozicija stipri tiek kiek ji labai silpna. Aš abejoju, kad Gen. Eisenhower ir jo bendrieji turės drąsos ir bus tiek gabūs įrodyti demokratų silpnę ir politines nedorybes bei klaidas piliečiams brangiai kainuojančias.

Ne, republikonai negalės šitų demokratų klaidų pilnumoje parodyti, nes jie patys dalinai atsakingi už tas klaidas. O mūsų vidaus krašto santvarkoje republikonų argumentai nebus švarūs, įtikinanti ir žadanti jiems laimėjimus.

THE UNITED STATES I



Republikonų kandidatai į prezidentus ir vice-Prezidentus

J. VIZBARAS-SŪDAVAS

Pasikalbėjimas Su Amerikos Lietuvių B-nės Vyriausio Organizacinio Komiteto (LOK) nariu ponu M. Chase - Čekanausku, Hartford, Conn.

Sustiprinimui ir suderinimui N. Anglijos lietuvių veiklos rudens ir žiemos sezonui, š. m. rugpjūčio 1 d. Worcesterio lietuvių tremtinių B-nės Valdybos nariai J. Vizbaras-Sūdas, Antanas Vagelis ir LAS, Worcesterio skyr. pirm. M. Lunecas lankėsi Hartfordo lietuvių kolonijoje.

Ta proga-jūsų korespondentas davė keletą klausimų ALB (LOK'o) nariui V. M. Chase-Čekanauskui apie Amerikos Lietuvių B-nės vystymąsi, kurių atsakymus skaitytojams čia pateikiame:

1. K. — Kokios ALB šiuometinė padėtis organizacinio požiūriu? Ats. — Šios vasaros eigoje ALB organizacija, nežiūrint visų kliūčių, įžengė į naują veiklos etapą ir buvo padėti kertiniai pagrindai jos augimui.

2. K. — Koki artimiausi ALB uždaviniai, užsibrėžti LOK'o? Ats. — a) Visose lietuvių kolonijose įsteigti ALB skyrius, o didesniuose centruose ALB apygardas.

3. K. — Koki artimiausi ALB uždaviniai, užsibrėžti LOK'o? Ats. — a) Visose lietuvių kolonijose įsteigti ALB skyrius, o didesniuose centruose ALB apygardas.

4. K. — Koki LOKo santykiai su Lietuvos Diplomatais, ALT. ir VLIKu? Ats. — Su Lietuvos Diplomatinėmis atstovybėmis ir atskirais Lietuvos pasiuntiniais visuose kraštuose, santykiai yra glaudūs ir šilti.

5. K. — Kokios Jūsų pažūros į ALB. reikšmė lietuvių? Paskutiniame Jungt. Amerikos Valstybių Centriniam Statistikos Biure yra įsiregistravę, kaip lietuviai 334,811 asmenys.

6. K. — Kokios Jūsų pažūros į ALB. reikšmė lietuvių? Paskutiniame Jungt. Amerikos Valstybių Centriniam Statistikos Biure yra įsiregistravę, kaip lietuviai 334,811 asmenys.

7. K. — Kokios Jūsų pažūros į ALB. reikšmė lietuvių? Paskutiniame Jungt. Amerikos Valstybių Centriniam Statistikos Biure yra įsiregistravę, kaip lietuviai 334,811 asmenys.

Presidential Escapees Program HICOG Konferencija Liepos 14-15-D Frankfurt, Vokiet.

(Taša nuo pereinamo num.)

Projektų Komisijos Nutarimai

Speciali projektų komisija nutarė sekančiai:

1. Dalyvaujančiosios Agentūros registruos kiekvieną šeimą ir pavienius pabėgėlius savo kartotekoj specialioje blankose, kurias parūpins PEP Centras.

2. Šalpų projektai bus pateikti PEP šalies raštinėj su smulkiais nurodymais apie vietovę, žmonių skaičių, jų reikalus ir t.t. Pageidaujama, kad šalpų agentūros susitartų drauge ir bendrus projektus ar tai šalpai ar emigracijai pateiktų PEP. Suprantama, kad PEP valdžios pareigūnai ir jų administracija taip pat pasitarus su agentūromis, sudarytų savus projektus.

3. Atskirti naujuosius pabėgėlius iš kitų pabėgėlių tarpo numatyta, kad bus sunkenybių, ypač dėl jų kalbos, tikybos, patalpų ir kitų problemų. Šį klausimą nartata palikti pagal kiekvieno vietoj kilusių problemų nuožūrai.

4. Susitarta, kad šalpų organizacijos, kartu su PEP šalies delegatu, susitars dėl agentūros, kuri pasiimtų vadovauti specialioms projektams stovyklose ar apylinkėse įsteigti bei vykdyti. Toki projektai bus tvirtinami PEP įgalotinio toje šalyje, kur projektai ruošiami.

Dėl emigracijos komisija įteikė plenumui savo nutarimą ir plačiai išsiskusavę pabėgėlių registrac. formą, apie vizų parūpinimą apie jų keliones per įvairias šalis iki uostui.

Emigracijos Eiga

PICMME jau yra sudaręs specialų kapitalą emigrantams jūros transportacijai apmokėti, kurią sumą emigrantas nuvykęs turės grąžinti. Jei naujai pabėgęs emigrantas jau yra PICMME emigracijos eigoje ir jei jo kelionė jau apmokėta, toks gali gauti iš PEP reikalingą kelionei sumą, kurios jam jau nereikės grąžinti.

Sudarytos specialės taisyklės, kaip agentūros privalo ruošti specialius projektus šalpai ir emigracijai.

Valdžios pareigūnai, kaip ir šalpos direktoriai geriausiajį nuotaikoj susitarę palaikyti glaudžius ryšius ir bendradarbiauti, teikiant pagalbą bedievių - komunistų nusikriaustoms nelaimingoms aukoms.

Verta pastebėti, kad US Kongresas nei seniems nei naujiems pabėgėliams jokio naujo įstatymo dabar neįleido. Seni ir nauji pabėgėliai gali pasinaudoti dar veikiančiu emigracijos įstaty-

baigė savo žodį V. M. Chase - Čekanauskas.

mu vykti į USA, kurio galė baigsis liepos 1, 1954 m. Šis įstatymas žinomas kaip 3 C. Pagal jį gali vykti savo kvotos sąskaiton visi pabėgėliai iš Rytų Europos, atsiradę ne anksčiau rugsėjo 1, 1939 m. ir ne vėliau sausio 1, 1949 m. Jiem duodama US konsulatuose pirmenybė ir panaudojama tos šalies iš kurios jis yra kilęs, emigracijos puse kvotos, neapribojant skaičius ir taksuojant tą pusę kvotos neribotam laikui, pvz., Latvijos toji kvotos pusė jau išnaudota iki 2100 m., Lietuvos iki 2010. Lietuvos pirmoji pusė kvotos, kurios skaičius 193 yra dalinama lietuviams pasklidusiems po visą pasaulį ir norintiems vykti į USA, suprantama, kurie nėra pabėgę iš Lietuvos minėtam laikotarpy — rugsėjo 1, 1939 iki sausio 1, 1949.

Taigi, naujieji pabėgėliai, atsiradusieji minėtam laikotarpy Europos vakaruose, gali pasinaudoti šiuo įstatymu, bet lietuvių kurie atbėgo minėtam laikotarpy į Vokietiją, Austriją ir Italiją ir jeigu jie paliko visą laiką šiuose kraštuose, jiems šis įstatymas 3 C, netaikomas. Jei kas iš jų buvo iš minėtų kraštų išvykęs į kitus kraštus, pav. į Prancūziją ar Belgiją, ar kur kitur ir vėl grįžo į Vokietiją, tai 3 C. paragrafas taikomas. Jie gali gauti iš konsulo non kvota vizą. Visi lietuvių pabėgėliai atsiradusieji Danijoje, Švedijoje, Belgijoje, Prancūzijoje, Šveicarijoje, Anglijoje ar Ispanijoje — gali vykti į Ameriką, pagal dar veikiančių įstatymą iki 1954 m. liepos 1 d., vadinamą 3 C.

Prof. Kan. Dr. J. B. Končius

— Korėjos mūšiai suintensyvėjo. Komunistai keliose vietose labai smarkiai bombardavo J. T. jėgų įsivertinimus. Beveik visur buvo atmušti su dideliais nuostoliais.

— Eisenhower, Republikonų partijos kandidatas į prezidentus, pareiškė, jog jis stoja už tai, kad būtų padidinta senatvės pensija.

Nuverstas Nuo Sosto



CAIRO, Egiptas. — Egipto karalius Farouk ir jo žmona karalienė Narriman prirašyti prie nuverstų valdovų. Farouk pasitraukė, kada maršalo Mohammed Naguib Bey vadovaujamas armijos blokas perėmė valdžią ir paskyrė Farouko 7 mėnesių sūnų prinčą Ahmed Feud į sostą.

GRĮŽUSIEJI PASAKOJA

Iš Karaliaučiaus kilusi vokiečių pasakoja: "Rytprūsioose badui įsivyravus iki tokio laipsnio, kad netekau visos savo šeimos, tamsią 1946 m. rudens naktį išėjau išsigelbėjimo ieškoti Lietuvon. Po ilgų elgetavimų savaičių, pasiekiau Šilutę, kur buv. Scheu dvare įsteigtame sovchoze gavau naktinės sargės tarnybą. Nors tuo metu vokiečiams buvo draudžiama Lietuvoje būti, sovchozo pirmininkas tačiau sutvarkė milicijoje mano pasilikimo reikalą.

Sovchozas buvo 3 — 4000 ha didumo, turėjo dar likusias dvaro ūkio mašinas, 35 karves, 12 arklių ir 5 kiaules. Tas gyvulių skaičius paskutiniu metu buvo sumažėjęs 50%, kadangi nebuvo pašaro, o "Stalino konstitucija" šeriami gyvuliai ne tik kad naudos sovchozui neteikė, bet ir ant savo keturių kojų, be pašalinės pagalbos negalėjo atsistoti. Arkliedės palubėje buvo įtaisyta speciali kartis su virve, kurių pagalba nubadėję gyvuliai buvo pastatomi ant kojų.

Sovchozo pirmininkas turėjo savo nuosavą karvę ir 4 kiaules, kurias šėrė "nuosavu pašaru". Tie gyvuliai atrodė gerai nušerti. Pirmininkas ir visa administracija buvo vien lietuviai, todėl su jais ypatingų nesupratimų nebuvo.

Už darbą per visą mėnesį gaudavau 170 rublių. Bendrai, kitų dirbančiųjų mėnesinis uždarbis neviršėjo 250 rublių. Iš tos sumos reikėjo išsimaitinti ir apsiręngti. O būdavo ir taip, kad viso mėnesio uždarbį paaudokavome "tėvynei", kad pasaulyje būtų kuo greičiau įgyvendyta "bolševikinė taika". Be to, uždirbama suma praktiškai būdavo daug mažesnė, kadangi ji buvo mokama pilna, tik visu 100% išdirbus savo darbo normą. Gi norma buvo tokia augšta, kad ir su geriausiais norais, dirbant nuo tamosos iki tamosos, niekuomet nepavykdavo jos išpildyti. Maisto produktai buvo labai brangūs (sviesto kg 40 rublių), todėl ir žmonėms negeriau sekėsi, kaip gyvuliams.

Gdytojų ir ligoninės patarnavimas visjems buvo nemokamas, bet medikamentai buvo brangūs ir juos reikėjo patiems apmokėti. Pagrindinis vaistas nuo visų ligų buvo aspirinas, kurio viena tabletė kainavo 1 rublis.

Šilutėje buvo kelios pradžios mokyklos ir dvi gimnazijos — rusų ir lietuvių. Kartą viena mergaitė buvo pagauta rašant kažkokią partizanų dainą ir už tai tapo nubausta 7 metams ištrėmimu Sibiran, gi jos klasės draugas — už pieštuko paskolinimą — 2 metus kalėjimo.

Šilutėje katalikų ir evangelikų bažnyčios veikė. Kilikuose — evangelikų bažnyčia buvo uždaryta. Katalikų bažnyčios kunigas Šilutėje 1950 m. buvo ištrėmtas, o jo vieton atvežtas kitas. Bažnyčios buvo apdėtos mokesčiais po — 5-6000 rublių metams, kuriuos mokėjo tikintieji.

Partizanų veikla buvo labai žymi ir sovietai jai teikė daug respekto, indamiesi kraštutiniausių apsaugos priemonių. Tačiau ir tai jiems nepadėjo. Nors šilutėje ir buvo daug kariuomenės, milicijos ir NKVD; keturis kartus ją buvo "vizitavę" partizanai ir kiekvieną kartą nušovė po 5-6 aktyviausius, aršiausius komunistus.

Už bulvių vogimą sovchoze viena vokiečių G. buvo nubausta 2 metams Sibiro priverčiamose darbo stovyklose, kuri, bausmę atlikusi, grįžo atgal. Ji pasakojo apie darbo sunkumą, kertant miškus, apie šaltį ir badą. Vienu metu yra norėjusi kirviu nusi-kirsti nykštį, kad kaip nors pakliuvus ambulatorijon. Šaltis būvęs toks didelis, kad žmonėms nuo jo plyšdavo plaučiai. Tik vėliau, suėjus į kontraktą su aukščiau ištrėmtaisiais, buvo sužinota apie tam tikrą augalą, kurį laikant burnoje, apsaugodavo

plaučius nuo to žiauraus šalčio.

Taip pat sutikau ir vieną lietuvių, kuris 1941 m. už rusų kėliojimą buvo ištrėmtas Sibiran ir 1951 m. sugrįžo. Jis, būdamas tik 30 metų amžiaus, atrodė visai pasenusiu žmogum — be dantų ir žilais plaukais. Jis pasakojo apie savo išgyvenimus tremtyje: kaip jam ir kitiems lietuviams tekę gyventi didžiausiame šaltyje skardiniuose barakuose ir primityviu būdu maistui medžioti meškas. Bausmę atlikęs pėsčiomis grįžo Lietuvon. Kelionė trukusi keletą mėnesių.

Paskutiniai masiniai trėmimai vyko 1951 m. spalio mėn. ir apie tai man parašė sutartais žodžiais viena lietuvių, Iš Sibiro lietuvių rašydavo atvirlaiškius ir paprastą kalbą nieko neminėdavo apie tenykštį gyvenimą. Tačiau mes iš turinio žinodavome viską, kas mums būdavo svarbu žinoti. Pav., viena moteris rašė: "Mums klojasi taip, kaip šulei". Kadangi š. jau prieš dvejus metus buvo miręs, tai mes supratome, kad ir jie to paties laukia.

Trėmimo procedūra yra šitokia: atėję NKVD valdininkai duoda pasirašyti raštą, kur yra pasakyta, kad savanoriškai vyksta darbams Rusijon. Kas jį pasirašo, su tuo elgiamasi geriau ir, nuvežus Sibiran, neikišamas į konclagerį ir turi kai kurių privilegijų. Kas gi nepasirašo, to gyvenimo dienos būna suskaičiuotos: nuvežtas Sibiran įkišamas darbo stovyklon ir netrukus "sutvarkomas".

Jauni vyrai imami kariuomenėn dukart per metus: pavasarį ir rudenį. Visi išvežami Rusijon ir paskirstomi tarp rusų dalinių. Pažįstami lietuviai yra gavę laišku iš savo vaikų, kur jie rašo, kad padeda "Korėjos liaudies respublikai" vaduoti kraštą iš kapitalistų "vergijos".

Šilutėje, Macikų ir Lowen kaimu pakraštėje buvo belaisvių ir civilių konclageris.

Žmonės laukia karo kasdien. Kartą kažkas paleido gandą, kad naktį (tikros datos nenusakė) ateis išvaduoti amerikiečiai. Žmonės naktimis bėgdavo su savo skurdžia manta į laukus ir ten miegodavo, laukdami išvadavimo. Bet veltui. . .

Lietuvių niekuomet nepamiršiu, nes jie mane išgelbėjo nuo bado mirties, ir šiaip buvo malonūs ir geri žmonės. Kai aš apie juos prisimenu, — kiek jie turi pakelti po sovietiniu batų, — nejuociom ašaros nurieda skruostais. . .". Taip baigia savo pasakojimą vokiečių.

— Juozas Valiušaitis, gyv. Stamforde, JAV, aktyviai dalyvauja BALFo veikloje.



CHICAGOJE, Olson Rug kompanijos darbininkės pietų metu atsigaivina prie dirbtinio vandenpuolio.

UNO Komisaras Rems Lietuvių Gimnaziją

Liepos 17 d., UNO komisaro kviečiamas, p. Pr. Zundė lankėsi jo įstaigoje Bad Godesberge, kur buvo aptariami tremtinių atstovavimo reikalai. Pasitarime dalyvavo tremtinių naujai sukurtos organizacijos valdybos nariai, vengras generolas Sonni — pirmininkas, lenkas Blenski — generalinis sekretorius ir Pr. Zundė — izdininkas.

Pasitarimo metu išryškėjo komisaro pažiūra į naujai sudarytą tremtinių centrinę atstovybę. Jis skaito ją pakankamai organizuotą ir apimančią beveik visus tremtinius, nors ukrainiečiai tuo tarpu, nepareikšdami net savo argumentų, į ją neįeina. UNO komisaras dėl ukrainiečių nedalyvavimo pareiškė savo apgailestavimą, bet pačią tremtinių atstovybę laiko teisėtu tremtinių organu. Jis ne tik su ja, kaip tokia, skaitysis, bet ir remis materialiniais, pradžiai paskirdamas tremtinių organizacijos administracijai iš savo fondų 12,000 DM sumą.

Pasitarime, be kitų klausimų, ypač nuodugniai apsvaistytas vokiečių potvarkiais reikalingų apsigyvenimo leidimų klausimas. Komisaro ir pačių tremtinių pastangos palenkti vokiečius ta prasme, kad užsieniečiams tremtiniams nebūtų tie nuostatai taikomi, bu-

vo nesėkmingos. Iš vokiečių išgautas tik patikinimas; kad į šiuos leidimus žiūrės labiau kaip į tam tikrą formalumą, kad leidimai bus duodami jų neterminuojant, ir kad juose bus dedami šampai, kad leidimo savininkas yra benamis užsienietis, vokiečių priimto įstatymo prasme. Tuo pačiu tas leidimas bus kartu ir įrodymas, jog jo laikytojas yra benamis užsienietis ir kad jam turi būti taikomas įstatymas. Kuris, ypač deportacijų atžvilgiu, apsaugotų teises, neleidžiamas deportuoti, t.y. išsiųsti iš Vokietijos be atskiro teismo sprendimo.

Savo apsilankymo proga Krašto Valdybos pirmininkas, p. Pr. Zundė, priminė savo laiku IRO įteiktą Krašto Valdybos prašymą remti lietuvių Vasario 16 gimnaziją Diepholze. IRO įstaiga tą reikalą buvo perdavusi UNO komisarui. Krašto Valdybos pirmininkas gavo iš komisaro principinį sutikimą lietuvių gimnaziją remti. Pradžiai numatoma paskirti 5,000 DM sumą, o vėliau gal ir nuolat ją remti. Komisaro pavaduotojas, Mr. Pearman-Wilson, kuriam pavesti šalpos reikalai, artimiausiu laiku atsilankys Krašto Valdyboje Hannoverėje ir lietuvių gimnazijoje Diepholze. Po šių vizitų galutinai paaiškės paramos dydis ir būdas.

Atsistatydino BALFo įgaliotinis Vokietijai

BALFo įgaliotinis Vokietijoje, p. Pr. Zundė, įteikė BALFo centrui savo atsistatydinimą. Savo atsistatydinimo rašte p. Zundė, kuris yra drauge ir bendruomenės pirmininkas, pažymėjo, kad jis negali daugiau bendradarbiauti BALFe, jei BALFo pirmininko pareiškimais bendruomenė prilyginama partijai ar kokiai profesinei organizacijai ir daromi tokie BALFo patvarkymai, kurie aiškiai prieštarauja bendruomenės santvarkai ir neišvengiamai veikia į jos susiklausymą ir moralę. Toliau p. Zundė pažymi, kad visų mūsų organizacijų, kurioje srityje jos bedirbtų pastangos ir veikla turi būti suderintos, nes visos jos privalo

dirbti vienam tikslui — atkelti kuo plačiau vartus ir Tėvynei sveikiems dvasia ir kūnu jos vaikams.

BALFo įgaliotinio Vokietijai pareigas nuo š. m. rugpiūčio 1 d. perima BALFo įgaliotinis Munchene, p. I. Rugienius. Kartu likviduojama BALFo įstaiga Hannoverėje, perkeliama BALFo sandėlius, jeigu jie iš viso naujoje šalpos sistemoje bus numatyti, į Muncheną.

Tokiu būdu ateityje visais BALFo reikalais reikia kreiptis tik į BALFo įstaigą Munchene, Pienzenauerstr. 15, Room 20.

Eva Peronienė Paliko \$20,000,000 Vertės Turto

MONTEVIDEO, Urugvajus. — Politiski pabėgėliai iš Argentinos teigia, kad Eva Peronienė, Argentinos diktatoriaus žmona, mirdama paliko turtą, kurio vertė siekianti \$20,000,000 su viršum.

Pagal Argentinos įstatymus jos turtas turėtų būti padalintas lygiomis jos vyrui ir jos motinai. Didesnę dalį jos turto, sako pabėgėliai, sudaro deimantai ir kiti tokie brangakmenys, kuriuos jai padovanojo įvairiomis progomis Argentinos kongresas bei valdžios pareigūnai. Be to, manoma, kad ji turėjo nemažą santaupų grynais pinigais bei vertybės popieriais.



"I've just heard a wonderful story...and it's about you!"

SAYS OLIVIA DE HAVILLAND



DO YOU KNOW why your ears were burning a bit ago? I was listening to a wonderful story about a Defense Bond owner. A thrifty, patriotic person, one I respect and admire. You.

You're writing the most exciting success story the world has even seen. And I'm proud of it, for you see, I'm on the same team. I'm a Defense Bond owner, too.

I wonder if you know all the good things that Defense Bonds mean to us. For example:

FIRST—Thanks to new Treasury regulations, every Series E Bond we buy begins earning interest after only 6 months. It earns 3% interest compounded semiannually when held to maturity. It reaches full maturity value earlier (9 years 8 months) and the interest it pays is now bigger at the start.

SECOND—Every Series E Bond we own can now go on earning interest for 10 more years after it reaches the original maturity date—without our lifting a finger!

THIRD—During the 10-year extension period, every unmatuured bond earns at the new, higher interest rate (average 3% compounded semiannually). Our original \$18.75 can now pay us back \$33.67. \$37.50 pays back \$67.34. And so on.

FOURTH—When we make ourselves and our families economically secure through buying bonds, we're helping to build the great economic strength that backs up our national defense. And this is the best security our money can buy. For after two world wars we have found that peace is for the strong!

U. S. Defense Bonds are one of the easiest, most convenient forms of saving ever invented. For through the Payroll Savings Plan where you work, you can buy bonds on a time payment plan. Just specify the payments, as large or as small as you like, and they will be automatically set aside from your salary. This way you save the money before you spend it. And millions of people have found this is one sure way to save.

Peace is for the strong...for peace and prosperity save with U.S. Defense Bonds!

The U. S. Government does not pay for this advertising. The Treasury Department thanks, for their patriotic donation, The Advertising Council and



AMERIKOS LIETUVIS

Transliacijos Girdimos Lietuvoj krašte buvo girdimos. Tiek Klaipėdoje, tiek Vilniuje ir Kaune taip suvažiuojamą buvo AB saryboje pat girdimos ir kitos transliacijos. Per jas Lietuvoje sužinota ir apie pabėgusių į švediją žve-transliacijos Klaipėdos mieste ir jų likimą.

KNYGOS GERIAUSI ŽMONIŲ DRAUGAI UŽTAI NEPAMIRŠK JŲ! "AMERIKOS LIETUVIO" KNYGYNE GALIMA GAUTI SEKANČIŲ KNYGŲ

1. Angliškai-Lietuviškas Žodynėlis \$2.00
2. Trumpa Lietuvių Kalbos Gramatika50
3. Esperantų Kalbos Vadovėlis 1.00
4. Ben-Hur, Istoriska Apysaka 1.00
5. Šv. Istorija Seno ir Naujo Įstatymo75
6. Gyvulių Protas 1.00
7. Sapnininkas 1.00
8. Skausmo Pergalė, Cirtautas 1.50
9. Timeless Lithuania 2.50
10. Varpai Skamba 2.50
11. Marija Kalba Pasauliui 2.00
12. Jaunuolių Maldos Maldaknygė 1.50

20% nuolaida, perkant nemažiau dvi knygas — iki rugsėjo 1-mos.

Siųsdami užsakymą pažymėkite knygų vardus. Užsakymus aplaikę tuojaus išpildysime ir knygas siunčiame be apmokėjimo. Naudokitės proga. Visais reikalais kreipkitės šiuo adresu:

AMERIKOS LIETUVIS
14 VERNON STREET WORCESTER

AMERIKIEČIŲ POLITINĖS PARTIJOS Praeityje ir Dabar

Jau nuo pat Amerikos politinio gyvenimo pradžios dvi didžiosios partijos, respublikonai ir demokratai, visad taip ryškiai dominavo, kad mažosios partijos niekad nebuvo progos parodyti savo pajėgumą. Tačiau kartais, iškeldamos aktualias problemas nepastebėtas didžiųjų partijų, jos net labai ryškiai paveikdavo amerikiečių politinį galvėjimą. Ryškūs pavyzdžiai yra mažų darbo, socialistų ir ūkininkų partijų 19 šimtmečio pabaigoje veikla. Visa eilė reformų, tuo laiku atrodžiusių teik radikalių, kurios buvo šių mažųjų partijų siūlomos, jau seniai tapo JAV-bių pagrindiniais įstatymais.

Iš mažųjų partijų, susitvėrusių po Civilio Karo, tik ūkininkai, trumpa laiką, visai rimtai grąšino demokratų ir respublikonų politinei galybei. Tuo pramonės plėtimosi laiku, žemdirbiai, ypač krašto pietvakariuose ir pietuose — radosi sunkiose sąlygose. Jų produktai buvo parduavinėjami pasaulinėje rinkoje, o pirkto iš jos mokėdami aukščiausius tarifus; juos vargino didžiulės skolos; juos labiausiai išnaudojo Rytų pramonės ir finansiniai sluoksniai, kurie naudojosi vyriausybės privilegijomis. Tad jie, susigriebę pasėkti pramonės, finansų ir darbo sluoksnių žmonių pavyzdžiu — suskubo organizuotis.

Pirmoji žemdirbių politinė partija netruko gauti vardą "green-back". Jie mat reikalavo, kad vyriausybė juos paremtų nelaimės atveju specialiais pinigais — žaliaisiais doleriais.

Žemdirbiai, tačiau plačiau pasireiškė iki 1891. Tais metais jie pasiūlė pramonės darbininkams vienyti. Jau sekančiais metais jie sudarė "peoples" partiją, kuri trumpai buvo vadinama "populistais", kas lietuviškai būtų "liaudininkai". Jie pajėgė išsiplėsti į vieną įtakingiausių ir spalvingiausių Amerikos politinių mažųjų partijų. Partija, kurios statusas išreiškė kaimo žmonių nusistatymą prieš jau per daug išsiplėtusių miestų ir Rytinio kapitalizmo galią, o taip pat sugrąžinti valdžią į žmonių rankas, labai stipriai pasireiškė 1892 metų rinkimuose. Ji surinko apie milijoną balsų savo prezidentiniam kandidatui ir į kongresą pasiuntė du senatorius ir 11 atstovų.

Po keturių metų populistai savo kandidatą paskelbė William Jennings Bryan. Tačiau, ši asmenybė, tiek stipri Amerikos politiniame gyvenime, taip pat buvo nominuota ir demokratų, po ilgos ir varginančios kovos konvencijoje, kuri susiskaldė populistus į dvi priešingas grupes. 1896 m. per rinkimus populistai praktiškai respublikonams, po to keliolikos metų visiškai nusibagė.

Visa eilė reformų siūlytų populistų partijos šūkiuose — taip pat kitų mažųjų darbo ir socialistų tų laikų partijų — buvo priimtos progresyviųjų partijos, kuri 1912 metų rinkimuose pajėgė surinkti net keturis milijonus balsų. Ši partija, vadovaujama buvusio prezidento Theo-

dore Roosevelt, neturi būti maišoma su šiandienine progresyviųjų partija, ar progresyviaisiais, kurie 1914 metais buvo nominavo Robert La Follette. Tuo laiku tai buvo respublikonų partijos liberatliškasis sparnas. Tikrumoje ji buvo tapusi "trečiaja" partija, nes sugebėjo paveikti 1912 metų rinkimus. Jie tiek susilpnino respublikonų kandidatą prezidentą Taftą kad buvo išrinktas Woodrow Wilson demokratų kandidatas.

Socialistų partijos, kurios bene tris ketvirtius šimtmečio egzistuoja Jungtinėse Valstybėse, vienu laiku buvo taip pat reikšmingas. Viena pirmųjų, buvo radikali socialistų darbo partija, kurie 1892 metais sugebėjo prasiūsti iš vietinės veiklos į visą kraštą apimančią akciją. Kiek vėliau susiorganizavo nuosaikesnės socialistų partijos. Eugene V. Debs išstisus kelius dešimtmečius buvo statomas jų kandidatų į prezidentus. Neperniausiai jų kandidatų buvo minimas Norman Thomas. Ir šių metų kampanijoje abi — socialistai ir socialistų darbo partija turi savo kandidatus. Komunistų partija, susiorganizavusi 1919 ir į savo eiles patraukusi daugumą radikaliųjų socialistų, jau kuris laikas nepajėgia išeiti į tautinį forumą. Tačiau trockistai Socialistų Darbo partija, susiorganizavusi 1940 metais iškilmingai paskelbė balsuosianti tik už savąjį kandidatą į prezidentus.

Yra dar kita tokia partijėlė — "Prohibition" vardu, įsisteigusi 1869 metais, kuri su stebėtinu atkaklumu per eilę metų vis nominuoja savuosius kandidatus. Šiais metais jų kandidatų yra ūkininkas evangelistas. Dar kitos, paminėtinos kairiųjų Progresyviųjų partija stovi kandidatu paskelbusi Henry Wallace 1948 metais ir "vegetarų" partija.

JAV-se, mažosios partijos, iš kurių tik keletas čia buvo suminėta, atsirado dėl visos eilės priežasčių: vienur bandyta protestuoti prieš didžiųjų partijų korupcinį aparatą; kitur buvo iškeliamos ekonominio ir socialinio gyvenimo neperovės, trečią atveju, jos norėjo paskelbti viešumai "savąsias priežastis". Tačiau dažniausiai, dauguma šių mažųjų vis grįždavo į didžiasias partijas ir ten veikdavo savo idealo labui, arba pasitraukdavo į "nepriklausomųjų" balsuotojų eiles. Paskutiniųjų prezidentų rinkimų duomenys rodo, jog mažosios partijos vargu, visos kartu, surinko vieną ar du, visų balsuotojų balsų procentą.

KRITIKUOJA DAKTARUS

BOSTON, Mass. — Naujosios Anglijos medicinos žurnalas kaltina daktarus dėl galestingųjų seselių (slaugių) trūkumo. Esą daugely atveju daktarai veda slauges ir tuo didina slaugių trūkumą, kuris darosi tiesiog kritiškas.

Kaip Dabar Atrodo Klaidėdoje

Siuo metu Klaipėdos krašto vokiečiai mini Klaipėdos miesto, pastatyto lietuviams pavergti vietoj senosios lietuviškosios Klaipėdos, 700 mt. sukaktuves. Ne vienu įdomu žinoti, kaip šiuo metu viskas atrodė Klaipėdoje prie dabartinių okupantų. Pasiekusių Vakarų žmonių teigimu, daugiau kaip pusė visų Klaipėdos miesto gyventojų yra jau svetimieji. Ypač daug kariuomenės, tikrų aziatų. Prie Nemeržatos yra rusų karinė stovykla. Neringa paversta tikrais karo medžiagų ir įrankių sandėliais — ten rodytis net komunistai be specialaus Vilniaus MVD leidimo. Paprastai Klaipėdoj dienos metu eina pareigas apie 500 milicininkų ir sargybinių. Lietuviai milicininkais gali būti tik iki vyr. leitenanto laipsnio, uniforma — mėlyna su sidabriniais ženkleliais (Vilniuj — mėlyna su raudonais apvadais). Be to, yra dar kriminalinė policija, susisiekimo, politinė, kovai su spekuliantais etc. Klaipėdos deputatai yra Paleckis ir Cifers. Bet Klaipėdos srities pirmininkai kaitaliojami labai dažnai. Partiniai, bet kur atkelia, turi teisę į gerą butą, darbą, o jei jo negauna, tai gerai aprūpinami ir be darbo, gali eiti į savas krautuves, kur yra visko ir prekės gaunamos pigiau. Tuo tarpu lietuvis krautuvės vedėjas, jei trūktų nors ir vieno kg.cukraus, areštuojamas. Tarp lietuvių kaimė partinių bus gal kokio 2-3 procentai, mieste — apie 10 procentų, nors ir tai daugumas yra įsirašę greičiau dėl akių ar šiaip įvairiais sumetimais, kad būtų palikti ramybėje. Okupantams priešingi ne mažiau kaip 97 proc. visų gyventojų. Partinių galia labai didelė, jie vaikšto apsiginklavę, kaimė — su šautuvais, su ginklu nei dieną, nei naktį nesisikirdami.

JAV armijos sekretorius išskrido iš Frankfurto į Jugoslaviją, kur jis stebės jugoslavų kariuomenės manevrus.



New Telephone Dispatch System For Locomotives SPEEDS NEW ENGLAND DEFENSE PRODUCTION

The new telephone dispatch system at American Steel and Wire Division, U. S. Steel in Worcester speeds the daily movement of over 1000 tons of raw material. Locomotives — via mobile radio telephone — get orders from dispatch centers, quickly shuffle materials from stock piles to open hearth furnaces. The telephone dispatch system assures uninterrupted defense production and makes it possible to turn out steel in shorter time. This is just one of the many ways the telephone works for defense.



DEFENSE ORDERS demand increased telephone service. To speed production of portable radio military telephones, a new centralized dial system has been installed at the busy Raytheon plant in Waltham, Mass.

Throughout New England the ever increasing telephone needs of manufacturers of radar and electronic equipment, precision tools, drills and textile machinery — to name but a few — are being met in record time.

Today — business, industry, the military and the public are more dependent than ever on the telephone. And, telephone people intend to provide the best telephone service in the quickest possible time at the lowest possible cost.

The NEW ENGLAND Telephone & TELEGRAPH Company

"Čikagos Šešėliai"

Algirdas Margeris, autorius. Knyga \$20 psl.; kaina \$3. Dail. M. Šileikis. Šioje knygoje aprašomi žiaurios tikrovės vaizdai ir skaitytojas iš to pažįsta tikrąjį Čikagos veidą. Knygą galima įsigyti pas autorių: Dr. A. Margerį, 3325 So. Halsted St. Chicago 8, Ill.

BALYS RUKSA, "Zemės Rankose"

poezijos rinkinys, 78 puslapių. Toronto, Canada. Eilės paskirstytos į tris dalis: 1. Ugnies Šokis; 2. Saulėdydžio Giesmė; 3. Išsilaisvinimas. Iliustravo dailininkas Juozas Bakis.

DEMOKRATŲ KANDIDATAI



Gubernatorius Adlai Stevenson, išrinktas kandidatuoti į prezidentus ir senatorius John Sparkman, kandidatas į vice prezidentus.

Arėjas Vitkauskas

TĖVYNĖ

Ramu gyvent savo tėvynėj, Gražioj mūsų Lietuvoj, Kur žydi amžina ramybė, Ir laukai pievos vis žaliuoj.

Kur ant aukštų senų kapelių Išaugę drūti ažuolai, Kurie daug ką apsauktų, Ką seni užslėpė laikai.

Čionai po ažuolų pavėsiu, Sausame smėlyje gliai, Užmigę ilsisi didvyriai. . . Išsėsis jie čia amžinai.

Bet dabar — jau visur tylą, Negirdėt rago jau balsų: Nebjoja vyrai jau į karą, Laukia sustoję prie ginklų.

AMERIKOS LIETUVIO SPAUSTUVĖ

Atlieka Įvairius Spaudos Darbus

- Bilietus
- Kvietimus
- Plakatus
- Programus
- Konstitucijas
- Dokumentus
- Laiškus ir Vokus
- Knygas ir Žurnalus
- Laikraščius
- Kalendorius

LAIKAS BIZNIERIAM UŽSISAKYTI KALENDORIUS SEKANTIEMS METAMS

Suočiam Pavyzdžius Per Paštą—Priimam Užsakymus Per Paštą 14 VERNON ST. - WORCESTER, MASS.

Pelningas Darbas

Reikalaujame Agentų ir Agentų platinti Lietuvių šaltbystės skirtingus vaistus ir JUOKŲ rekordus (plokštėles). Agentams tai yra aukso kasyklos. Tuojau rašykite dėl platesnių informacijų: DEKEN'S PRODUCTS P. O. Box 666, Newark, L. N. J.

Buk Sveikas

SAK-SAK OINTMENT — Nauja mastis, naujai sudaryta pagal vėliausio mokslo supratimo, stebėtinai greitai gelbsti nuo OMBOS, ISBEMINO, NIEŽELIMO, DEDEKVINIŲ ir PUČKŲ, taip pat labai gelbsti nuo PILES raudonųjų grysių (hemorrhoidai) ir dėl niežėjimo kojų (athlete's foot). Gal bandyti visokius, tai dar išbandyt geriausius. Užtikrinam pasiekimus, ar pinigų grąžinam kaina \$1.00. Didelė dėžė \$3.00. DEKEN'S PRODUCTS P. O. Box 666, Newark, L. N. J. 16-36

Haupo Pasakos

KARAVANAS, Nemuno leidinys, Chicago, Ill. 114 puslapių Pasakų knygelė su paveikslais. Vladas Vijeikis piešė viršelį, R. Brendamouro iliustracijos. Haupo pasakos yra tinkamos skaityti visokiam amžiui, turi labai kilnių ypatybių, kurios traukia į save skaitytojo širdį.



Išleido "Lietuvių Dienų" leidykla, Los Angeles, Californija. 180 puslapių. Įdomi pasaka apie našlaičio Rapoliuko gyvenimą tarp svetimųjų ir kaip jis rado prietelių ir pagaliau nuolatinius namus ir gerą globą.

Reumatiški Skausmai

DEKENSIO Gallaga Mostis, sudaryta iš daug skirtingų elementų, turi savybę galingai šilimo, sildydama galin-gai, ištarpius reumatiškus skausmus, rankų, kojų skaudėjimą ir tirpimą, dieglius, šaltį. Daugeliui žmonių pagelbėjo ir tarnauja pagelbės. Nelaik ligai, bet tuojau įsigyk DEKENS OINTMENT arba rašykite į diebtuvę. Kaina 2 oz \$1.00; 4 oz \$2.00. Ekstra didelė dėžė — 16 oz \$5.00. Garantuojam pasiekimus, ar grąžinam pinigų. DEKEN'S PRODUCTS P. O. Box 666, Newark, L. N. J.

HEAD NOISE MISERY?

Try this simple home treatment. Many people have written us that it brought them blessed relief from the miseries of Head of Hearing and Head Noises due to catarrh of the head. Many were past 70! For proof of these amazing results, write us today. Nothing to wear. Treatment used right in your own home — easy and simple.



SEND NOW FOR PROOF AND 30 DAY TRIAL OFFER

THE ELMO COMPANY DEPT. No. 979 DAVENPORT, IOWA

Užsiregistruokite Kaipio Balsuotojas

Jeigu norėsite šimet balsuoti už prezidentą ir kitus kandidatus į vyriausybę, jeigu norėsite balsuoti už pratesimą arba prašalinimą nuomų kontrolės būtinai užsiregistruokite kaip balsuotojas prieš sekantį penktadienį. Tie kurių vardai nėra ant balsavimo surašo neatidėliokite, būtinai užsiregistruokite prieš rugpjūčio 15-tą dieną.

Worcesterio Miesto Rotužė (City Hall) bus atidaryta ketvirtadienį per visą dieną ir vakare nuo 7 iki 8:30 valandą, gi penktadienį visą dieną iki 10-tos val. vakaro. Registruokitės balsuoti, pasikui bus pervėlu.

Meno Mėgėjų Ratelio Narių Dėmesiui!

Visi M. M. Ratelio nariai renkami antradienį, rugpjūčio 19 d., į Ratelio patalpas, 7:30 val. vakare.

Nariams dalyvavimas būtinas, nes pradėsime ruošti rugsėjo 8-tos minėjimui.

M. M. Ratelio Valdyba

Plaučių Nuotraukos

Tiktai devynios dienos liko Worcesterio ir apylinkės gyventojų plaučių X-Spindulių nuotraukų programoje, kuri baigiasi rugpjūčio 23-čią dieną. Ikiol jau suvirš 100,000 žmonių prisirašė ir jų plaučių paveikslai buvo nutraukti. Didžiuma gavo korteles per pašta, kad plaučiai sveiki, neserga džiova, bet kaikurie gavo pakvietimus su nurodytu laiku, kada ateiti antrą syk nutraukt paveikslus. Tie turi ateiti į World War Veterans Memorial Bldg., 110 Franklin gatvės, Worcester.

Autobusai, kur traukiami X-Spindulių paveikslai sustoję per visą miestą, ypač ten kur susirinkę daugiausia žmonių. Reikia įeiti, paduoti savo vardą ir adresą, pasikui gydytojas pastato prie mašinos ir nutraukia plaučių paveikslą. Už kelių savaičių gaunate kortelę apie įsų plaučių sveikatos stovį.

— Devintą valandą, šeštadienį, rugp. 16-tą. Aušros Vartų bažnyčioj, bus Onos Vitkauskaitės ir Pijaus Gražulio vestuvės.

Worcesterio Meno Ratelis

Kur gi taip bėgi? — užkalbinau Joną.
— Į repeticijas.
— Į kokias repeticijas?
— Aišku, į dainų repeticijas.
— Tai gal priklausai Worcesterio Meno Rateliui?
— Teisingai. O pats sveikas kodėl neįstoji į Meno Ratelį? Kai buvome Tremtyje, Vokietijoje, tai kartu dalyvavome chore. Bet atvykęs į Ameriką, Worcesterin, taip ir sutingai, — atkirto man Jonas.

— Gal taip, gal ir ne, — atsakiau. — Dirbu drataunėje 9 val. į dieną. Kartais tenka padirbėti ir šeštadieniais 6 valandą. Tai nebūna laiko pašalinimams užsiėmimams. Be to, šeimyniniai reikalai. O čia ir amželis jau ima savo.

— Taip. Pasiteisinti mokame ir pasiteisinti surandame net argumentų. Bet kur gi mūsų pažadai, tremtyje, Vokietijoje tarti: "kad tik pasisektų pasiekti Ameriką, tai ten parodysimė, kad ir mes šį tą galime". Bet kai į Ameriką patekome, taip ir sutirpame, kaip pavasaryje sniegas, — susiraukęs Jonas atkirto man, į mano pasiteisimus.

— Tai kad yra jaunesnių! Kur gi jie dingo?

— Taip visi nuo savęs stumia mės ir kitiems visą darbą norime suversti. Juk kad ir Worcesterio Meno Ratelis neturi užtektino skaičiaus choristų. Bet kai tik kas rengia kokį minėjimą, tai tuoj ir kreipiasi į Meno Ratelį, išpildyti programos dalį. Pirma į Worcesterio Meno Ratelį įstokime, prisidėkime savo jėgomis. Tada M. Ratelis turėdamas pakankamą skaičių choristų, galės pasiruošti ir išpildyti geresnius dalykus. O juk jaunimo ir net vyresnio amžiaus vyrų ir moterų yra, kurie dalyvavo ir gali dalyvauti chore. Šiuo metu, Worcesterio Meno Rateliui kaip tik stinga bosų ir altų. Petras kaip tik bosu traukia. Tik reikia noro, o laiko užteks. Senatvė pati ateis, tada galėsime išsėti ir gerėtis kitais. Dabar dar patys turime parodyti ką galime. O daug galime padaryti, jei ne tas — "tegu jė daro"... — tarė Jonas ir atsispašęs, nubėgo Meno Ratelio link.

Tikrai, daug galėtume daryti, jei ne tas, — tegul kiti...

Sandaros 16-tos kuopos Piknikas

Sekmadienį, rugpjūčio 17-tą, J. Babrauskų sode, įvyks didelis Sandaros piknikas. Tikimasi daug svečių susilaukti iš tolimesnių kolonijų. Prašome tą dieną pasiskirti piknikui ir kalbinti kuo daugiausia svečių kad sykiu dalyvauti.

Rengėjai

Tremtinių Vasaros Piknikas

Š. m. rugpjūčio 23 d. "Maironio parke" įvyks tremtinių piknikas, bus lietuviško krupniko, skanių dešrų, šokiams gros gera kapela.

T. B-nės Valdyba

Klausykites

Sekm. nuo 11:30 iki 12 val. ryto Oro Bangomis Lietuviškos Radio Programos vad. J. JANUSH, Jr. Iš WKNB Stoties 840 kc.

Edward Yanover's
PACKAGE STORE
Užinko TADCASTER Aik.
\$2.95 už dėžę, plus už bonkas.
Ruslėkų Degtinė—VODKA 100%
Ir kitus Alkoholinius Gėrimus
Vietiniai ir Importuoti Gėrymai
Pristatomai į Namus
Pašaukite Tel. 2-3381
278 Millbury gatvės
Pristatymas nemokamai—
perkant alaus dėžę

SANDAROS 16-TOS KUOPOS PIKNIKAS SEKMADIENĮ, RUGPIJUČIO (August) 17-tą,

PRADŽIA 1-mą val. po pietų
J. Babrausko Pavilijone
MANVILLE STREET LEICESTER, MASS.

Speciališkai gera muzikališka programa
Visiems užtikrinta geras laikas, ateikite visi iš arti ir tili

"AMERIKOS LIETUVIO" METINIS RUDENINIS PIKNIKAS LIETUVISKAI SPAUDAI PAREMTI

— Įvyks —
SEKMADIENĮ, PRIEŠ "LABOR DAY" ŠVENTĘ
SEKMADIENĮ RUGPIJUČIO (August) 31, 1952
J. Babrausko Pavilijone
Prie Manville gatvės, Leicester, Mass.
Bus Įdomi Programa, Iš Kalbų, Muzikos, Kontestų, Žaidimų, Dovanų ir t.t.
JEI LYTŲ, PASTOGĖS YRA DEL 1,000 ŽMONIŲ

KETVIRTO WARDO DEMOKRATAI

VĖL NOMINUOKITE

WILLIAM F. TROY

Biznierių ir šeimos tėvą gyvenantį šiame Warde. Jis visuomet buvo tikras nuoširdus lietuvių žmonių draugas.
Adam Kacevičius
21 Claredon Street
Worcester, Mass.

Pasekmingas Piknikas NAUJA KNYGA!

Lietuvai Remti Draugija turėjo savo Pikniką rugpjūčio 3-čią dieną, J. Babrausko sode, Leicester, Mass. Buvo labai pasekmingas.
Oras pasitaikė gražius ir šiltas, žmonių privažiavo labai daug, kaip vietinių taip ir iš apylinkių. Tėmijau, kad mūsų naujakurių buvo gausiai privažiavę. Tai geras reiškinys. Girdečiau, kad daugelis jų žada prisirašyti į Lietuvai Remti Draugiją ir pradėti aktyviai veikti. Tiesa ir dabar jau mūsų naujakuriai veikia, būtent: Palubekis, Ankštuolis, Mačys, Bartasius, Petrauskas Matjošaitis ir kiti. Taip ir reikia. Lai auga lietuvių susipratimas ir vienybė. Vieningai ir drąsiai veidkami, greičiau pasiekim savo tikslo Laisvos Nepriklausomos Demokratiškos Lietuvos.

Ką tik išėjo iš spaudos K. Kl. Cirtauto knyga: "Skausmo Pergalė", vieno dienoraščio fragmentai. 186 pusl. Kaina \$1.50. Užsisakyti: "Amerikos Lietuvis", 14 Vernon St., Worcester, Mass.

BONAI - IDELIAI BENDRI FONDAI GIBBS AND CO.

507 MAIN GATVĖS WORCESTER — 215-216 PARK BLDG. TEL. 4-4404 — 4-2851
Malonėkit Prisiųst Man Informacijas:
— Idėlai Vardas
— Bonai Adresas
— Bendri Fondai Miestas
Senis Agentas: M. Murphy, 38 Harvard St., Worcester, Mass.

! NANTASKET PAJURĮ

Puikiausias Pajūris Prie Atlantiko Pakraščio
Autobusai Išvyks Iš Salem Aikštės Stoties
Šeštadieniais, Sekmadieinais, Pirmadieniais,
Trečiadieniais ir šventėms — 9-tą valandą ryto.
Sugrįž 7-tą valandą vakare

Suaugusiems \$2.75 - Vaikams \$2.00
inimant taksas ten ir atgal
vaikams jaunesniems 14 metų
WORCESTER
street railway company

Amerikos Lietuvis Skaitytojų ir Remėjų Žiniai

"Amerikos Lietuvis" metinis piknikas įvyks sekmdienį, rugpjūčio 31, 1952, prieš Labor Day, Jurgio Babrausko pavilijone, Manville St., Leicester, Mass. Pikniko programa susidės iš muzikos, dainų, kalbų ir dovanų laimėjimų.

Čia talpinami tų "Amerikos Lietuvis" skaitytojų vardai, kurie netik užsiprenumeruoja šį laikraštį, bet ir prisideda prie pikniko pasisekimo, nežiūrint ar galės dalyvauti ar ne. Štai tų mūsų skaitytojų vardai, kurie atjaucia lietuviškos spaudos palaikymo svarbumą:

- V. Pašakarnis, Worcester \$3.00
- O. Stogitis, Hardwick Mass. \$1.
- A. Adomaitis, Barre, Mass. 1.
- S. Trepskis, So. Boston, 1.
- M. J. Klimavičius, Springfield 1.
- J. Kanauskienė, Nashua, N.H. 1.
- P. Vasalonus, Manchester 1.
- A. Tamkus, Gilbertville 1.
- A. Pilesky, Fitchburg, Mass. 1.
- A. Dailidis, Windsor, Conn. 1.
- C. Grajuskas, Danbury, Conn. 1.
- A. Petrusis, So. Boston 1.
- M. Žuvėdra, Windsor, Conn. 1.
- Mrs. Timinski, Stamford 1.
- K. Gagas, Brooklyn, N.Y. 1.
- J. Skinder, Clinton, Ind. 1.
- B. Miller, Omaha, Nebr. 1.
- J. Petkus, Hudson, Mass. 1.
- A. Kunkulis, W. Brookfield 1.
- O. Kazlauskas, Spencer, Mass. 1.
- A. Wilkis, Holyoke, Mass. 1.
- S. F. Goodis, W. Orange, N.J. 1.
- R. Tomauskas, Northampton 1.
- W. M. Krauchalis, Torrington 1.
- M. Čižauskienė, Elizabeth, N.J. 1.
- S. Masaitis, Bentleyville, Pa. 1.
- V. J. Višnius, Brooklyn, N.Y. 1.
- V. Kasakaitis, Cleveland, O. 1.
- W. Makelonis, Harvey's Lake, 1.
- J. Gerdin, Richfield Springs 1.25
- P. Misevich, Gardner, Mass. 1.
- Mrs. M. Guinis, W. Springfield 1.
- V. Guobaitis, Nerstrand 1.
- P. Lapinauskas, Trenton, N.J. 1.
- A. J. Walsh, Gilbertville 1.
- C. Balčiūnas, N. Brookfield 1.
- A. Volkietaitis, New Haven 1.
- F. Yasūnas, Sand Brook, N.J. 1.
- A. Stulgis, Arnold, Pa. 1.
- A. Skučas, Wanamie, Pa. ... 1.

Klausykites
"LIETUVIS"
Lietuviškos Radio Programos vad. J. K. ŽEMAIČIUI
Sekm. nuo 1:00 iki 1:30 val. p.p.
Stotis WAAB—1440 kc.

Laiškas Iš Vokietijos Worcesterietei, Emilijai Venslauskienei, 324 Millbury gatvės

Didžiai gerbiama ponai, Jūsų laiškelį su žinėlėmis ir įdėta mums labai vertinga dovanėlė šiomis dienomis gavome. Nuoširdžiai ačiū už viską.

Apie mūsų sunkų pasilaukymą galėčiau Jums daug ką rašyti, bet jums nelengva bus mano rašybą suprasti. Esu Mažiosios Lietuvos žmogus. Mano namai buvo netoli Tilžės miestelio, visai arti prie Nemunėlio krantų. Apiturėjau ten gražų ūkį. Ten gyveno dar daug grynai lietuviškų šeimų. Tik per ilgus šimtmečius vokiečių nelaisvė būdami, be mokyklų, be jokių knygų, visai prispauti ir varginti, mūsų mylimą motinišką kalbą su laiku labai suvokietėjo ir klaidinga pastojė. Ale širdyje pasilikome gerai tvirtais letuviais. Susikalbėt galim dar gerai tiktai rašyti kur kas sunkiau.

Ilgą laiką buvau rusų nelaisvėje. Ką ten mano akys turėjo regėti ir ką ten iškentėjau, tai taip biauuru ir nežmogiška, kad nėra tokių žodžių kuriais būt galima tinkamai aprašyti. Buvau paleistas netekęs sveikatos ir suvargęs. Suradau per laimę mano šeimą, žmoną ir penkis vaikus, tris dukreles ir vieną sūnų, didžiausiam

Worcesterietei, 324 Millbury gatvės

skurde ir badaujančius. Aš esu visiškai nesveikas, gydytojai mažai gali gelbėt. Aš esu 62 metų, mano žmona 51 metų irgi nesveika. Visi vaikai irgi nesveiki, nedarbingi apart 10 metų dukters, kuri dar šiek tiek sveikatos turi. Kaip nedarbingi žmonės, gauname mažą pašalpą, bet vos užtenka del duonelės, bulvių ir kiek taukų nusipirkti. Rakandėlių mažai turim, o drabužių kiek mūsų geros širdies kraujo žmonės mums dovanojo.

Atleiskite, kad su savo raštu jus apsunkinau. Būčiau labai dėkingas, kad atsiliepinimą gaučiau. P. Petriks (23) in Bulstedt, Post Rotterdam, Bez Bremen, British Zone, Germany.

Radio Žinios

Lietuvių Radio Korp. radio programą ateinantį sekmdienį, per stotį WBMS, 1090 kil. (netoli WBZ stoties) 9:30 iki 10:30 val. ryte bus sekantis:
1—Falcons Radio Orkestra.
2—Dainos.
3—Magdutės pasaka.

Po programos prašome parašyti laiškelį ar atvirutę į stotį WHITE, Lithuanian Program 25 Court St., Boston, Mass., pranešdami kokias orkestras, dainininkus ir dainininkes porit išgirst, o biznio reikalais rašykite ofiso adresu: 502 E. Broadway.. So. Boston 27, Mass.

WORCESTER

Chest X-Ray PROGRAM
JULY 9th - AUGUST 23rd